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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-35-19

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til møde i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 14. januar 2020.

Beslutning
Godkendt.



Punkt 2: Orientering om budgetaftale 2020

00.30.10-G01-37-19

Sagsfremstilling
Byrådet godkendte den 31. oktober endeligt budget 2020 på baggrund af den indgåede budgetaftale. Direktør Rikke
Jensen orienterer om konsekvenserne på Social- og arbejdsmarkedsudvalgets budgetområde, sammenhængen til
tidligere budgetårs politiske prioriteringer samt perspektiver ifht. budgetlægningen for 2021.

Indstilling
Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Tidligere besluttet
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, 3. december 2019, pkt. 2:
Fraværende: Henning G. Rasmussen
 
Udsat at til næste møde.
 

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 3: Revideret kvalitetsstandard for STU 2020

54.18.00-G01-2-19

Sagsfremstilling
Social-og Arbejdsmarkedsudvalget havde i maj 2019 en temadrøftelse om STUområdet, som resulterede i en
minianalyse af området, der blev behandlet med henblik på beslutning på udvalgets møde d. 24. september 2019.
Social-og Arbejdsmarkedsudvalget besluttede følgende 'Udvalget ønsker en bedre udnyttelse af mulighederne i bla.
FGU, og forventer med baggrund i de forslåede initiativer i notatet et fald i anvendelsen af STU for grupperne 2 og
3. Administrationen arbejder videre med udvikling af kommunens egne STU tilbud ifht. indhold, målgruppe og
udslusning til aktiv tilværelse'
 
Nærværende kvalitetsstandard for STU, er således blevet revideret, som følge af Social-og
Arbejdsmarkedsudvalgets beslutning d. 24. september 2019 samt det vedtagne budget 2020-2023, og forelægges
nu til Social-og Arbejdsmarkedsudvalgets videre behandling.
 
Kvalitetsstandarder har til formål, at beskrive lovgivningen omsat til serviceniveauet i
kommunen. Kvalitetsstandarden skal endvidere sikre en ensartet ramme for visitation, idet den fungerer som
vejledende retningslinje med henblik på målgruppevurdering og visitation til uddannelse og uddannelsestilbud.
 
Følgende ændringer kan fremhæves i nærværende reviderede kvalitetsstandard:
 
Generelt er det præciseret, at den Kommunale UngeIndsats (KUI) har skærpet fokus på den unges ressourcer og
på, at der skal ske en forberedelse til FGU, dette bla. ved at alle muligheder inden for relevante lovgivninger skal
være udredte, afprøvet og udtømte før STU overhovedet kan indtænkes som en mulighed for den unge.
 

Den nye politiske nationale målsætning ’alle 25-årige skal have gennemført en uddannelse, være i uddannelse
eller være i beskæftigelse’, og kommunens ansvar for, at alle unge under 25 år gøres parate til at gennemføre
en ungdomsuddannelse eller komme i beskæftigelse, er præciseret og samlet i den kommunale ungeindsats -
KUI.

 

Social-og Arbejdsmarkedspolitikkens tre politiske pejlemærker:

"alle unge skal være igang"
"alle unge skal nå længst muligt"
"alle unge skal mødes af en sammenhængende og tværfaglig indsats"

er skrevet ind.
 

STU's snitfalde til KUI og den nye Forberedende GrundUddannelse – FGU er beskrevet. KUI skal sikre
koordinering på tværs af kommune, uddannelse og/eller beskæftigelse og er således bindeleddet til FGU'en.
KUI har bla. også til opgave, at foretage målgruppevurdering af den unge i forhold til FGU.

 
Reducerede antal målgrupper:
 

Det er præciseret, at der først vil kunne træffes beslutning om, at en ung er i målgruppen for STU, når alle
muligheder for at den unge - via andre tilbud ex. klubtilbud, praktik eller udviklingsforløb i UngLolland – har
opnået et vist modenhedsniveau/højst muligt kompetenceniveau til voksenlivet og dermed til selvforsørgelse,
uddannelse og/eller beskæftigelse - er udtømte. Undtaget herfor er de unge, som er åbenlyse til STU – typisk
unge med multiple handicaps.

 

Det er præciseret, at det alene er STU-visitationsudvalget, der kan træffe afgørelse om, hvornår en ung kan
blive STU-målgruppevurderet.

 

De tidligere 4 målgruppeniveauer er således reduceret til to - gruppe 3 og 4, hvor tallet relaterer sig til
funktionsniveauerne i voksenudredningsmetoden:



Gruppe 3, er unge med omfattende funktionsnedsættelser, som
tilbydes et uddannelses- og/eller arbejdspraktikrelateret forløb
via STU-Lolland i Hunseby
Gruppe 4 er unge med så svære funktionsnedsættelser, at de
stort set er ude af stand til/helt begrænset i forhold til at tage
vare på sig selv. Tilbydes et uddannelsesforløb via STU-Lolland
enten i Hunseby eller Fuglse.
Forud for STU er alle muligheder afprøvet indenfor relevante
lovgivninger.

STU-visitationsudvalgets sammensætning er ajourført med præcisering af medlemmer med og uden
beslutningskompetence.

Det er yderligere skærpet, at STU-tilbud udenfor Lolland Kommune, som udgangspunkt ikke er en mulighed.
Dog obs: børn & unge under 18 år, der er anbragt i anden kommune, vil kunne få STU-tilbud i den kommune,
hvor de er anbragt (forudgået af indstilling til Lolland Kommune fra stedlige kommunes UU). 

Planmæssige forhold/Lovgrundlag

Lov nr. 564 af 6. juni 2007 om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov samt Lov om ændringer nr. 612 af
12. juni 2013

Bekendtgørelse nr. 610 af 28/05/2019: bekendtgørelse af lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov.

Vejledning nr. 10199 af 29/11 2016: vejledning om lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov

Høring/udtalelse
Kvalitetsstandarden sendes i høring i det Centrale Bruger-Pårørende råd, Handicaprådet, relevante MED-udvalg i
Social -og Arbejdsmarked samt Børn, Unge - og Familiesektoren inden endelig godkendelse af Byrådet.

Indstilling

Social & Arbejdsmarkedsektoren indstiller:

at Social- og Arbejdsmarkedsudvalget samt Børne- og Skoleudvalget sender
kvalitetsstandarden for STU i høring, og at kvalitetsstandarden efter høring
behandles af Social-og Arbejdsmarkedsudvalget og Børne-og Skoleudvalget på
marts-møderne, med henblik på at sende sagen til endelig godkendelse i
Byrådet.

Sagen afgøres af
Byrådet

Beslutning
Godkendt som indstillet. Udvalget ønsker en løbende opfølgning på antallet af STU-elever jf. kvalitetsstandardens s.
9.
 
Desuden ønskes en orientering om målgruppevurderlinger til de forskellige tilbud til et kommende møde.

Bilag

Kvalitetsstandard STU revideret januar 2020

Status på STU-Elever dec. 2019



Punkt 4: Gratis psykologhjælp til unge mellem 15 og 25 år

27.00.00-P08-1-19

Sagsfremstilling

I denne sag redegører administrationen for udmøntning af de midler, som Social- og Arbejdsmarkedsudvalget har
disponeret til fast, årlig drift af gratis psykologhjælp til unge mellem 15 og 25 år.

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget bad den 13. august 2019 om en kortlægning af behovet for psykologhjælp for
aldersgruppen 15 – 25 år. Kortlægningen blev behandlet på Social- og Arbejdsmarkedsudvalgsmøde den 3.
september 2019 og det blev besluttet at omprioritere kr. 1,5 mio. til fast årlig drift af gratis psykologhjælp.

Nyt tilbud om gratis psykologhjælp

Fra 1. marts 2020 tilbydes gratis psykologhjælp til unge mellem 15-25 år med bopæl i Lolland Kommune.

Tilbuddet består af op til fem individuelle samtaler. Samtalerne tager udgangspunkt i den unges aktuelle
udfordringer. Det kan eksempelvis være ensomhed, problemer i skolen, på uddannelsen eller arbejdet, problemer
med familien eller venner, angst, uro, vrede, sorg eller tristhed, selvskadende adfærd, problemer med alkohol
og/eller stoffer eller bekymringer, stress o.lign.

Psykologen vil henvise den unge til relevante støtteforanstaltninger, hvis det vurderes, at der er behov for
behandlingsforløb af længere varighed.

Den unge har direkte kontakt med psykologen allerede fra første henvendelse. Adgangen til tilbuddet om gratis
psykologhjælp foregår direkte via telefon, hvor den unge aftaler tid og sted med psykologen. Det er psykologerne
selv, der visiterer til tilbuddet.

Psykologerne træffes på hverdage i tidsrummet 14.00-15.00 og på øvrige tidspunkter er det muligt at lægge en
besked på telefonsvaren. Beskeder besvares senest 24 timer efter henvendelse (dog undtaget henvendelser fredag
og lørdag).

Samtalerne kan foregå flere steder i kommunen. Psykologerne vil være tilgængelige på Klostergade i Nakskov og
Jernbanegade i Maribo. Men der vil også være samtalefaciliteter på Campus Nakskov samt på FGU, hvor der
gennemføres samtaler minimum én gang om ugen. De fysiske lokaliteter tilpasses løbende i forhold til de unges
behov, så samtalerne kan gennemføres på den mest tilgængelige lokalitet for de unge.

Tilbuddet forankres fagligt og ledelsesmæssigt i Familiecenter Toftegård, Sektoren Børn, Unge og Familie. I
Familiecenter Toftegård bliver psykologerne en del af en eksisterende psykologgruppe og dermed et fagligt miljø
med relevant supervison.

Der udarbejdes pressestrategi og informationsmateriale i forbindelse med opstart af tilbuddet.

Evaluering og opfølgning

Metoden FIT (Feedback Informed Treatment) bruges til at strukturere det enkelte samtaleforløb og giver bl.a. viden
om, om den unge har følt sig hørt, forstået og respekteret i samtalen, om der er blevet talt om det den unge
ønskede, om der er talt på en måde der passer til den unge om og om den unge har manglet noget i samtalen.
Metoden giver også viden om den unges udvikling og fremskridt bl.a. i forhold til den unges nære relationer, trivsel
og generelle velbefindende.

Det samlede tilbud evalueres løbende i forhold til optimal anvendelse af de afsatte midler, løbende tilpasninger af
opgave og målgruppe samt relevant vidensindsamling.

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget og Børne- og Skoleudvalget orienteres halvårligt om status på tilbuddet og
anvendelsen af de afsatte midler.

Økonomi

I 2020 forventes den fulde ramme på 1,5 mio. kr. årligt ikke at blive anvendt, da tilbuddet først forventets i drift fra
1. marts.

Der ansættes to psykologer på fuld tid. Der suppleres med privatpraktiserende psykologer ved behov.

Personale: 1,3 mio kr. årligt
Administration: 0,05 mio kr. årligt



Privatkøb: 0,15 mio kr. årligt  

Indstilling
Sektoren for Børn, Unge og Familie indstiller til Social- og Arbejdsmarkedsudvalget og Børne- og Skoleudvalget, at
orienteringen tages til efterretning.

Sagen afgøres af
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget og Børne- og Skoleudvalget

Tidligere besluttet
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget har i forbindelse med budget 2020 d. 3. september 2019 besluttet at
omdisponere 1.5 mio. kr. indenfor udvalgets ramme til psykologhjælp til unge.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning. Status på indsatsen behandles i juni måned.

Bilag

Gratis psykologhjælp til unge 15-25 år



Punkt 5: Integrationspolitikken

15.40.00-P22-3-19

Sagsfremstilling
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget godkendte i møde tirsdag den 5. november 2019 i sag nr. 10, at
Integrationsrådets oplæg til den nye integrationspolitik skulle sendes til høring i de nævnte udvalg og hos de
nævnte parter.
 
De stående udvalg blev bedt om at indarbejde mål fra deres respektive områder i den nye Integrationspolitik. De
stående udvalgs bidrag er nu modtaget og indarbejdet i oplæg til Integrationspolitkken, som nu sendes til 2.
behandling i Social- og arbejdsmarkedsudvalget med henblik på endelig vedtagelse og videresendelse til
Økonomiudvalg og Byråd til endelig politisk godkendelse.
 

Ældre- og sundhedsuvalgets bemærkninger er indarbejdet
Fritids- og kulturudvalgets bemærkninger er indarbejdet
Børne- og skoleudvalgets bemærkninger er indarbejdet 
Det bemærkes, at Ældrerådet er positivt indstillet overfor visionerne i det nye oplæg til Integrationspolitik.
Ældrerådets høringssvar har ikke givet anledning til ændringer i oplægget til ny Integrationspolitik.

 
Det reviderede oplæg med høringssvar indarbejdet er vedlagt som bilag.
 
De modtagne høringssvar er ligeledes vedlagt som bilag.
 

Indstilling
Social- og arbejdsmarkedssektoren indstiller, at det reviderede oplæg til Integrationspolitik godkendes og
oversendes til Økonomivalg og Byråd til endelig vedtagelse.  

Sagen afgøres af
Byrådet

Beslutning
Social- og arbejdsmarkedsudvalget anbefaler den reviderede politik med følgende juseteringer:
 
Målsætning på s. 6 bullet 2 ”at der på plejecentre modtages op til 10 IGU-elever…” samt bullet 3 ”10% af ældre- og
sundhedssektorens virksomhedspraktikanter…” ændres til følgende formulering:

”Det tilstræbes at øge antallet af IGU-elever blandt borgere, der er motiveret for at gå den vej og samtidig øge
andelen af virksomhedspraktikanter i ældre- og sundhedssektoren med indvandrerbaggrund eller efterkommere af
indvandrere”.

Målsætning på s. 13 ”Andel af unge med ikke-vestlig baggrund, der sigtes…” underbygges med data.

Justeringerne sendes til udtalelse i Integrationsrådet den 20. januar, hvorefter sagen genbehandles i Social- og
arbejdsmarkedsudvalget i februar, inden den indstilles til endelig godkendelse i Økonomiudvalget og byrådet.

Bilag

2. behandling - rettelser med rødt

Høringssvar vedr. Integrationspolitikken 2019



Punkt 6: Veteranindsats i Lolland Kommune

00.01.10-A00-2-19

Sagsfremstilling
Den nuværende nationale veteranpolitik blev offentliggjort i september 2016 som et resultat af et servicecheck af
veteranindsatsen, og erstattede dermed den tidligere nationale veteranpolitik fra 2010. Politikken indeholder ikke
særlige kommunale opgaver men tilskynder til øget samarbejde mellem kommunerne og Forsvaret.
 
Sektor for Social og Arbejdsmarked fremlægger hermed udkast til Lolland Kommunes veteranindsats, der skal
fungere som et tillæg til kommunens beskæftigelsesstrategi. Udkastet udmønter den nationale veteranpolitik fra
2016 og gælder for veteraner med bopæl i Lolland Kommune. Baggrunden er et politiske ønske om, at Lolland
Kommunes veteranindsats skal bygge på viden om god egen og national praksis samt på ideer fra lokale aktører,
herunder Veterancenteret i Ringsted.
 
En veteran er en person (soldater, politi, sundhedspersoner eller andre udsendte grupper), der på baggrund af en
beslutning truffet af Folketinget, regeringen eller en minister har været udsendt i mindst én international mission.
En mindre del af de hjemvendte veteraner har behov for hjælp og støtte til håndtering af psykiske og sociale
belastninger samt fysiske skader som følge af udsendelsen. Veteraner skal anerkendes for den meget vigtige
indsats, de har ydet på vegne af Danmark. Veteraner og deres pårørende skal støttes ved behov.
 
I juni 2019 var der 222 veteraner med bopæl i Lolland Kommune, enkelte kan dog stadig være udsendte.
 
I udkastet til Veteranstrategien sættes der pejlemærker for Lolland Kommunes prioriteringer, og for hvordan
kommunen skal sætte ind for at hjælpe gruppen af tidligere udsendte og deres familier godt videre i tilværelsen
gennem en særlig helhedsorienteret og anerkendende indsats.
 
På baggrund af Veteranindsatsplanen vil der blive udfærdiget en administrativ samarbejdsaftale mellem Lolland
Kommune og Veterancentret.

Indstilling
Sektor for Social og Arbejdsmarked indstiller veteranindsatsen, der skal fungere som et tillæg til
beskæftigelsesstrategien, til godkendelse.

Sagen afgøres af
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Udkast til Veteranindsats 2020



Punkt 7: Styregruppen for folkesundhed - kommissorium og aktiviteter

00.22.00-G01-1-19

Sagsfremstilling
Den politiske styregruppe ”Sundhed på Tværs” har i sit møde, den 9. december 2019 godkendt følgende:

Revideret kommissorium for styregruppen, indeholdende formål, styregruppens fokus og kompetence

Oversigt over aktiviteter, som den politiske styregruppe for folkesundhed har besluttet at fokusere på. 

Kommissoriet tydeliggør styregruppens formål og har besluttet at forfølge to spor: fysisk aktivitet og sunde
fællesskaber. I forlængelse heraf har udvalget drøftet en foreløbig oversigt over konkrete aktiviteter, som udvalget
vil fokusere på.

Styregruppen har ikke selvstændig beslutningskompetence, men skal rådgive byrådet og de stående udvalg. Derfor
er dialogen med de respektive fagudvalg afgørende, og det er de respektive fagudvalg, der skal træffe beslutning
om af igangsætte eller justere konkrete indsatser inden for eget budget.

På mødet vil de respektive udvalgsformænd præsentere det foreløbige arbejde med fokus på betydningen for
fagudvalget ressortområde, således at udvalget kan drøfte indsatserne. Byrådet vil i løbet af foråret få mulighed for
at drøfte styregruppens arbejde på et byrådsseminar. 

Indstilling
Sektor for Ældre og Sundhed indstiller, at kommissorium og oversigt over aktiviteter drøftes i alle fagudvalg samt
Økonomiudvalget.
 

Tidligere besluttet
Ældre- og Sundhedsudvalget, 13. januar 2020, pkt. 4:
Sagen drøftet.
 
 

Beslutning
Drøftet

Bilag

2019-12-12 Revideret kommissorium

2019-12-12 Konkretisering af aktiviteter



Punkt 8: Status på revalidering

15.17.12-P05-1-19

Sagsfremstilling
Sektor for Social og Arbejdsmarked fremlægger på mødet status på anvendelsen af revalidering i Jobcenter Lolland.
 
Revalidering anvendes til borgere, der ikke længere kan varetage deres job af fysiske, psykiske eller sociale årsager,
så de gennem omskoling hurtigst muligt kan vende tilbage til arbejdsmarkedet.
 
Jobcentret har på baggrund af DREAM-data undersøgt hvor mange ud af de 234 borgere, der modtog
revalideringsydelse i 2016 og har afsluttet revalideringen, der efterfølgende var eller tidligere havde været i
beskæftigelse eller var i yderligere uddannelse i august 2019:
 

Næsten to tredjedele (61,6 %) af de tidligere revalidender var eller havde været i beskæftigelse eller var i
uddannelse efter afsluttet revalidering.

Indstilling
Sektor for Social og Arbejdsmarkeds indstiller, at Udvalget tager status til orientering.
 

Sagen afgøres af
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Status på revalidering



Punkt 9: Status på indsatsen i Jobcenter Lolland

15.00.00-P05-1-19

Sagsfremstilling
Sektor for Social og Arbejdsmarked fremlægger status på indsatsen i Jobcenter Lolland i uge 48 2019.
 
Status består af en oversigt med opgørelse af antal borgere på de enkelte ydelser pr. uge og en oversigt med
kurvediagrammer, der månedsvis viser det nuværende år og hele det foregående år, således at Jobcentrets indsat
umiddelbart kan sammenlignes med indsatsen året før. Diagrammerne viser de udvalgte målgrupper, som Social- og
Arbejdsmarkedsudvalget har valgt at prioritere.
 
Ultimo november 2019 i uge 48 var antallet af borgere med en offentlig forsørgelsesydelse fra Lolland Kommune
reduceret med 211 borgere i forhold til den samme uge året før.
 
Antallet jobparate borgere i Jobcentret lå på stort set samme niveau som året før med 32 færre A-
dagpengepengemodtagere og 10 færre jobparate kontanthjælpsmodtagere.
 
Antallet af aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere fortsætter med at falde. Som det fremgår af vedlagte
kurvediagram, er antallet af aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere faldet med 56 personer eller med 7 % siden
maj måned 2019. Sammenlignes udviklingen i forhold til samme uge året før, er antallet af aktivitetsparate
kontanthjælpsmodtagere faldet med 59 personer. 
 
Sygedagpengekurven er knækket i uge 48 2019 var der 546 sygedagpengemodtagere i Jobcenter Lolland, hvilket
svarer til et fald på 108 personer eller 17 % i forhold til samme uge året før.
 
Ligeledes antallet af integrationsydelsesmodtagere falder fortsat. Siden uge 48 i 2018 er antallet af personer, der
modtog integrationsydelse faldet med 38 personer.
 
Antallet af personer med fleksjob øges fortsat. Fra uge 48 i 2018 og uge 48 i 2019 er antallet af borgere, der er i
fleksjob, steget med 81 personer, og på grund den ændrede folkepensionsalder er antallet af
førtidspensionsmodtagere nu steget med i alt 72 personer siden samme uge sidste år.
 
Jobcentret vurderer, at faldet i antallet af aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere skyldes indsatsen i det A. P.
Møller støttede projekt Rekruttering fra Kanten af Arbejdsmarkedet samt en lavere nettotilflytning af
ydelsesmodtagere. Sektor for Social og Arbejdsmarked fremlægger opgørelsen af nettotilflytningen for 2019 på
Udvalgets møde til februar.
 
Jobcentret vurderer ligeledes, at faldet i antallet af unge uddannelseshjælpsmodtagere til dels kan forklares med
optaget til den nye Forberedende Grunduddannelse (FGU).
 
Den fortsatte stigning i antallet af førtidspensionsmodtagere skyldes primært konsekvenserne af
Tilbagetrækningsreformen fra 2011.
 

Indstilling
Sektor for Social og Arbejdsmarked indstiller, at Udvalget tager status til orientering.

Sagen afgøres af
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Status på indsatsen i Jobcenter Lolland - uge 48 2019

Status på indsatsen i Jobcenter Lolland - nov. 2019



Punkt 10: Åben orientering

00.01.00-G01-35-19

Sagsfremstilling
Følgende fremsendes til orientering for Social- og arbejdsmarkedsudvalget
 

1. Polittisk dialog om kommunernes beskæftigelsesindsats
2. Årsplan

Beslutning
Orientering om grundlovsceremoni.
 
Repatriering i beskæftigelsesstrategien - der foretages en administrativ tilføjelse.'
 
Udvalgsmødet i februar afholdes som virksomhedsbesøg i Lalandia.

Bilag

Politisk dialog om kommunernes beskæftigelsesindsats

Lovkursus om forenklet LAB dec. 2019

Årsplan for Social- og arbejdsmarkedsudvalgets møder 2020 - januar
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